
diário oficial Nº 34.855   45Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 005/2022
Nome: Jessica Lopes Vieira Santos
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02//2022
Término de Vínculo: 31/01//2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II,
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 756961
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 006/2022
Nome: Josy Lobato Salgado
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02//2022
Término de Vínculo: 31/01//2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II,
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 756964
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 006/2022
Nome: Maria Raimunda dos Santos Cardoso
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02//2022
Término de Vínculo: 31/01//2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II,
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 756968

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56 de 27 de Janeiro de 2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 82437/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE/PA nos dias 
28 e 29/01/2022.
 JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Geren-
te/CRH-SAN, MAT.: 57194725, 1,5 diaria, MAURICIO TAPAJOS VASCON-
CELOS , CPF: 120626002-59, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 70005371, 1,5 
diaria, PAULA SILVANA MAIA DUARTE, CPF: 947775942-20, Enferm./
CHR-SAN, MAT.: 589249, 1,5 diaria, ALEXSANDRA SILVA DA SILVEIRA, 
CPF: 338252112-15, ag. Port./HR-SAN, MAT.: 54195554, 1,5 diaria, RO-
BERTA LEONOR DE LIMA LEAL, CPF: 524148412-49, Op. de Comp./CHR-
SAN, MAT.,: 57227992, 1,5 diaria, IVA ZAIZA VALENTE SOBRAL, CPF: 
766593302-59, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5953118, 1,5 diaria, CLAU-
DIO CESAR VIANA EVANGELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 57206451, 1,5 diaria, SERGIO RAIMUNDO LEITE GONÇALVES 
JUNIOR, CPF: 674399692-00, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 54195254, 1,5 
diaria, ROGERIO FONSECA VIEIRA, CPF: 790625212-53, Téc. Enferm./
CHR-SAN, MAT.; 57225123, 1,5 diaria, CLEIDSONMAR CORREA COSTA, 
CPF: 387741782-53, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 5883750, 1,5 diaria e ANA 
CAROLINA LOBATO NOGUEIRA, CPF: 016717942-06, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 5955453, 1,5 diaria
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 27 de Janeiro de 2022 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 756993
PORTARIA Nº 72 de 02 de Fevereiro de 2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 105985/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/
PA no dia 28/01/2022.
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, 
Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 0,5 diaria e JAIME ADAM NETO, 
CPF:028370442-02 , Gerente de Custos/GEINE, MAT. 5938470, 0,5 diaria
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 02 de Fevereiro de 2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 756821

PORTARIA Nº 73 de 02 de Fevereiro de 2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 89779/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo CONDUZIR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE CASTANHAL/PA E CAPA-
NEMA/PA no período de 27/01 a 01/02 e 02 a 06/02 /2022.
FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54188494, 10,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 02 de Fevereiro de 2022 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 756824
PORTARIA Nº 74 de 03 de Fevereiro de 2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 1315926/2021.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAOTACAO DE DOADORES 
DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA//PA no dia 26/01/2022.
BETÂNIA DO SOCORRO SANTOS MOURÃO, CPF: 566096122-34, Assist. 
Social/GECAD, MAT.: 59591091, 0,5 diaria e , IRACY MAGALHÃES B. LIMA, 
CPF: 668552762-53, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5937312, 0,5 diaria .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 03 de Fevereiro de 2022 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 756910

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 
31/01/2022.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/02/2022, a PORTARIA Nº 415 de 04/08/2011, 
publicada no DOE nº 31.975 de 10/08/2011, que designou a servidora 
DINE VITORINA PEREIRA BARBOSA DE PADUA, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE DE GRUPO TECNICO, GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 757181
DECISÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO N° 2021/657071 (PROCESSOS ANEXADOS: N° 
2021/661846, N° 2021/729193, N° 2021/788727 E N° 2021/803456).
 Acolho a fundamentação da manifestação jurídica nos autos principais, após 
interposição de Recurso Administrativo pela empresa PROAM – PRODUTOS 
E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP, contra aplicação da penalidade 
de MULTA INDENIZATÓRIA de 05% SOBRE O VALOR DO CONTRATO n° 
161/2017, NO VALOR DE R$ 25.123,64 (vinte e cinco mil, cento e vinte e 
três reais e sessenta e quatro centavos), através da PORTARIA N° 005, de 
11 de janeiro de 2022, publicada no DOE/PA n° 34.828 de 13 de janeiro 
de 2022, e decido:
1 – MANTER a penalidade de multa supramencionada, com fulcro no art. 
87, inciso I e II da Lei 8.666/93; e,
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notificação da empresa 
acerca da decisão e posterior recolhimento do pagamento da multa em 
até 05 (cinco) dias úteis a contar dessa notificação, bem como registro da 
penalidade junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 756856

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2621
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 27.01.2022
SERVIDOR: CARLA VIRGINIA DE MORAIS VARELA MORORO MELO
CPF: 054.374.263-64
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EXPERIÊNCIA: TE-
RAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 26.01.2023


